陕西丰汇韵嘉会计师事务所合伙企业（普通合伙）
[image: image1.png]

SHAANXI FENG HUI YUNJIA C.P.A PARTNERSHIP

陕西丰汇韵嘉会计师事务所
合伙企业（普通合伙）

陕西丰汇咨字〔2024〕第198 号

林芝市科学技术局
2023年度项目支出绩效评价报告

项目单位：林芝市科学技术局

委托单位：林芝市财政局

评价机构：陕西丰汇韵嘉会计师事务所
合伙企业（普通合伙）
2024年06月19日

目录

3一、基本情况

4二、绩效评价工作开展情况

4（一）绩效评价目的

4（二）评价实施过程与评价方法

6三、综合评价情况及评价结论

6（一）评价结果

7（二）评价情况

7四、主要问题分析

7（一）项目支出差异率较大

7五、相关建议

8（一）加强预算执行监管力度

8

附件1：2023年可持续发展实验区建设专项目项目绩效评分表

8附件2：2023年度区域科技协同创新专项项目绩效评分表

林芝市科学技术局

2023年度项目支出绩效评价报告
林芝市财政局:

我们接受贵单位委托，对林芝市科学技术局（以下简称：“市科技局”）2023年度项目支出进行绩效评价，市科技局对建立健全内部控制制度、提供的会计资料和相关材料证明文件的完整性、真实性、合法性承担责任。依据《中共西藏自治区委员会西藏自治区人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》(藏党发〔2020〕7号)、财政部《财政支出绩效评价管理暂行办法》(财预〔2011〕285号)以及《林芝市财政局关于开展 2023 年度部门整体支出、项目支出、财政政策绩效评价工作通知》(林财预〔2024〕11号)相关要求，结合市科技局的实际情况，我们实施了查阅资料、实地察看、社会调查、检查、询问、计算、分析性复核等评价程序，现将有关情况报告如下:
一、基本情况
1、项目名称：2023年可持续发展实验区建设专项项目、2023年度区域科技协同创新专项项目、自治区2023年度区域科技协同创新专项项目

2、项目单位：林芝市科学技术局

3、项目内容及用途：
2023年可持续发展实验区建设专项项目：根据《林芝国家可持续发展实验区规划》，征集各成员单位在民生工程、社会发展，以及围绕“11364”建设，统筹安排2023年度实验区建设专项，全面提升区域可持续发展水平。分为五个项目实施：巨须裂腹鱼保护和产业化关键技术研究与应用、梅花鹿人工试养技术示范与应用创新、高原特色资源创新应用与发展研究项目（校地合作）、频繁干湿交替诱导薄壁结构水工混泥土缩胀变形机理及缩减抗裂技术研究、波密藏纸加工工艺技术研究与生产示范。
2023年度区域科技协同创新专项项目：该项目经会议讨论已变更，于2023年5月由财政局调减预算指标至工布江达县。
自治区2023年度区域科技协同创新专项项目：通过组织实施区域科技协同创新专项，拓宽农牧民群众增收渠道，吸纳更多高校毕业生就业创业。2023年实施的项目为“西藏林芝兰花种质资源的保存、引种驯化和利用研究”。

4、项目投资及资金来源：
2023年可持续发展实验区建设专项项目：项目年初预算1,010.00万元，中期调减预算指标45.00万元至波密县，调整后年度预算965.00万元，均为一般公共预算资金。
2023年度区域科技协同创新专项项目：项目预算510万元，已于2023年5月由财政局调减预算指标至工布江达县。均为一般公共预算资金。
自治区2023年度区域科技协同创新专项项目：项目总预算500万元，均为一般公共预算资金。

二、绩效评价工作开展情况
（一）绩效评价目的

1、评价目的

通过对市科技局2023年度重点项目支出进行绩效评价，了解和掌握政策具体实施情况，揭示存在问题，提出政策优化、预算管理建议，推动相关单位根据绩效评价发现的问题认真整改、加强管理，同时为后续资金投入、分配和管理提供决策依据。评价内容主要包括项目（资金）决策管理情况、产出效益情况及相关政策效果等。
（二）评价实施过程与评价方法

1、评价依据

①《中共中央、国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）

②西藏自治区人民政府《关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（藏党发〔2020〕7号）

③财政部关于印发《项目支出绩效评价管理办法》的通知（财预〔2020〕10号） ④《林芝市财政支出预算绩效管理暂行办法的通知》（林财字〔2020〕1号）；

2、评价指标

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	分值

	项目决策
（20分）
	项目目标（4分）
	设有目标
	1

	目标明确
	1

	目标细化
	1

	目标量化
	1

	决策过程（8分）
	立项依据充分性
	4

	立项程序规范性
	4

	资金投入（8分）
	预算编制合理性
	3

	资金分配合理性
	5

	项目管理
（30分）
	资金到位（5分）
	资金到位率
	3

	资金到位时效
	2

	资金管理（10分）
	资金使用合规性
	7

	财务制度健全性
	3

	组织实施（15分）
	组织机构
	1

	项目实施
	8

	管理制度
	6

	项目产出
（20分）

	产出数量（5分）
	项目完成率
	5

	产出质量（4分）
	质量达标率
	4

	产出时效（8分）
	按时完工率
	8

	产出成本（3分）
	项目支出差异率
	3

	效益
（30分）
	项目效益（30分）
	经济效益
	10

	社会效益
	10

	服务对象满意度
	10

3、评价方法、标准

根据评价对象具体情况，采取计划标准作为评价标准，评价方法主要采用成本效益分析法、因素分析法、公众评判法等。

4、评价等级设置情况

评价结果采取评分和评级相结合的方式，具体分值和等级划分为四档，标准如下：

	        等级

分值
	优秀
	良好
	中等
	差

	区间
	≥90分
	75分≤分值＜90分
	60分≤分值＜75分
	＜60分

5、绩效评价工作过程
（1）前期准备
成立评价工作小组，收集、了解相关政策规定和资金文件，认真梳理相关文件，确定评价重点。
（2）组织实施
2024年6月19日，评价工作小组实施现场评价，结合各实施单位绩效自评报告及信息采集、查阅资料、统计分析、交流、电话询访等情况，对相关资料中反映的或分析中发现的问题进行重点核查。
（3）综合评价
评价组采用定量与定性相结合、项目实施单位自评与评价小组评价相结合，运用成本效益分析法、比较法等方法进行评价，并按以下程序开展具体评价工作。
1 前期准备。

前期准备工作主要包括了解与本次绩效评价工作相关政策，听取委托人对委托事项的介绍，听取被评价单位对项目基本情况的介绍，接收被评价单位提交的资料。
2 分析评价

根据前期准备工作了解情况，通过检查被评价单位提交的资料，对评价指标进行对应打分得出评价初步结果，然后就评价中发现的问题和打分情况与被评价单位与委托人进行充分沟通最终得出评价结果。
3 报告撰写

评价工作组对评价结果进行分析汇总，撰写报告。
三、综合评价情况及评价结论
（一）评价结果

2023年可持续发展实验区建设专项：综合评价得分96.31分，整体绩效等级为“优秀”。
2023年度区域科技协同创新专项：综合评价得分0分，整体绩效等级为“差”。
自治区2023年度区域科技协同创新专项：综合评价得分96.31分，整体绩效等级为“优秀”。

项目指标评分表
	项目
	分值
	得分
	等级

	2023年可持续发展实验区建设专项
	  100
	96.31
	优秀

	2023年度区域科技协同创新专项
	  100
	0
	差

	自治区2023年度区域科技协同创新专项
	  100
	96.31
	优秀

	绩效评价平均得分：64.21       综合评价结果等级： 中等

（二）评价情况

1、2023年可持续发展实验区建设专项：满分100分，扣3.69分，得96.31分。
（1）产出成本-项目支出差异率，满分3分，扣3分，得0分。项目调整后预算总额965万元，实际立项4项，签订合同金额共790.66万元，各项目均已按实际进度和合同约定足额拨付进度款。剩余174.34万元2023年未安排项目，项目支出差异率为18.07%。
（2）产出数量，满分5分，扣0.91，得4.09分。项目共安排资金965万元，至2023年底，剩余174.34万元未安排项目，资金安排率81.93%。
（3）效益-服务对象满意度，满分10分，扣0.69分，得9.31分。2023年市科技局重点项目完成满意度调查问卷显示满意度为93.06%。
2、2023年度区域科技协同创新专项：项目已调减，变更为由工布江达县实施。本次评价得0分。

3、自治区2023年度区域科技协同创新专项：满分100分，扣3.69分，得96.31分。
（1）产出成本-项目支出差异率，满分3分，扣3分，得0分。项目预算总额500万元，实际立项1项，签订合同金额共300万元，已按项目实际进度和合同约定足额拨付进度款。剩余200万元2023年未安排项目，项目支出差异率为40%。
（2）效益-服务对象满意度，满分10分，扣0.69分，得9.31分。2023年市科技局重点项目完成满意度调查问卷显示满意度为93.06%。

四、主要问题分析
（一）项目支出差异率较大，资金闲置

2023年可持续发展实验区建设专项有174.34万元2023年未安排项目，自治区2023年度区域科技协同创新专项项目有200万元2023年未安排项目，资金闲置，支出差异率均偏高。
五、相关建议
（一）加强预算执行监管力度

单位应加强对本单位项目责任部门预算执行过程的动态监督，及时掌握各部门预算执行过程中的情况和实时动态，完善预算执行情况定期通报机制，根据情况强化对财政资金拨款的管控，倒逼单位各部门加快项目进度。同时，各部门要切实履行好预算执行主体的职责，加强对本单位预算执行过程的调度管理，大力推进项目进度和支出进度，促进预算的有效执行和支出的及时实现，从而促进预算执行率的提升。

附件1：2023年可持续发展实验区建设专项项目绩效评分表
附件2：2023年度区域科技协同创新专项项目绩效评分表
陕西丰汇韵嘉会计师事务所合伙企业

（普通合伙）
                                            二○二四年六月十九日

地址：陕西省西安市碑林区长安北路永宁国际13楼1308室      电话029-68976696

   4